Самарская область

муниципальный район Кинельский

        Администрация

    сельского поселения

            Алакаевка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «» 2023 г.
	№

            с. Алакаевка

О продлении срока реализации и внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018 - 2022 годы» утвержденную постановлением администрации сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский № 147 от 27.12.2017 г.
        В целях завершения выполнения мероприятий муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области», в целях повышения уровня благоустройства сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. N 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации, Уставом сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский, администрация сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продлить срок реализации муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018 - 2025 годы».

2. Внести прилагаемые изменения в муниципальную программу «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018 - 2025 годы» утвержденную постановлением администрации сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский № 147 от 27.12.2017 г.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Алакаевка» и на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (kinel.ru).
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский

Самарской области                                                                     И.В. Ионова

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением администрации

сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский

                                                                                   №  от «»2023 г.

Изменения, которые вносятся в постановление администрации сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский № 147 от 27.12.2017 г. «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018 - 2025 годы» и программу.

1. Слова «2018-2022 годы» заменить на «2018-2025 годы».
2. Паспорт Программы изложить в новой редакции:

«Паспорт Программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2025 гг.»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	- собственники помещений в многоквартирных домах;

- юридические лица и индивидуальные предприниматели - собственники (пользователи) объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков;

- собственники (пользователи) индивидуальных жилых домов земельных участков, предоставленных для их размещения.

	Цели

муниципальной программы
	Обеспечение комфортных условий проживания населения сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области

	Задачи муниципальной программы
	1.
Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов сельского поселения Алакаевка;

2.
Повышение уровня благоустройства
общественных территорий сельского поселения Алакаевка;

3.
Повышение уровня вовлеченности населения, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории сельского поселения Алакаевка

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы

	1.
Охват населения благоустроенными дворовыми территориями;

2.
Количество благоустроенных дворовых территорий;

3.
Доля благоустроенных дворовых территорий (от общего количества дворовых территорий);

4.
Количество благоустроенных общественных территорий;

5.
Площадь благоустроенных общественных территорий;

6.
Количество человек, участвовавших в обустройстве дворовых территорий;

7.
Доля проектов по благоустройству дворовых территорий, реализованных с участием жителей

	Подпрограммы с указанием целей и сроках реализации
	  Отсутствуют

	Иные программы с указанием целей и сроков реализации
	  Отсутствуют

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2018-2025 гг.

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования Программы в 2018 - 2025 годах составляет 2 608,0 тыс. рублей, в т. ч. за счет:

за счет средств федерального и областного бюджетов – 2 298,3 тыс. руб.;

за счет средств местного бюджета – 309,7 тыс. руб.; в том числе по годам:

2018 г. – 0,0 тыс. руб.;

2019 г. – 188,8 тыс. руб.;

2020 г. – 0,0 тыс. руб.;

2021 г. – 0,0 тыс. руб.;

2022 г. – 0,0 тыс. руб.;

2023 г. – 0,0 тыс. руб.;

2024 г. - 2 419,2 тыс. руб., в том числе субсидия, предоставляемая из федерального и областного бюджетов – 2 298,3 тыс. руб.;

2025 г. – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий Программы позволит:

- обеспечить комплексный подход к благоустройству территории сельского поселения Алакаевка, повышению качества и комфорта городской среды;

- произвести благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов сельского поселения Алакаевка;

- повысить охват населения благоустроенными дворовыми территориями сельского поселения Алакаевка;

- произвести благоустройство общественных территорий сельского поселения Алакаевка.

»
3. Раздел 5 Программы дополнить п. 5.5. и п. 5.6. следующего содержания:

«5.5 Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из бюджета субъекта Российской Федерации, приведены в Приложении №9.

5.6 Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее последнего года реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» за счет средств указанных лиц в соответствии с требованиями  утверждённых в муниципальном образовании правил благоустройства территории» приведен в Приложении №10.»

4. Раздел 6 Программы изложить в следующей редакции:

«6. Механизм реализации Программы

Ответственным исполнителем Программы является администрация сельского поселения Алакаевка.

Исполнителем Программы является администрация сельского поселения Алакаевка.

Участники Программы:

собственники помещений в многоквартирных домах;

юридические лица и индивидуальные предприниматели - собственники (пользователи) объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков;

собственники (пользователи) индивидуальных жилых домов земельных участков, предоставленных для их размещения.

Ответственный исполнитель Программы:

· координирует деятельность исполнителей по реализации Программы;

· осуществляет реализацию отдельных мероприятий Программы;

· осуществляет прием заявок на участие в отборе дворовых территорий МКД для включения в адресный перечень дворовых территорий МКД и заявок (предложений) на участие в отборе общественных территорий;

-
представляет заявки Общественной комиссии;

-
осуществляет оценку эффективности реализации Программы в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации Программы;

· подготавливает отчет об исполнении Программы;

· заключает соглашения по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальной программы – до 1 апреля года предоставления субсидии, за исключением:

· случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования;

· случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур;

· случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании субсидии в целях реализации муниципальной программы, в том числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии;

 Исполнители Программы:

· осуществляют реализацию мероприятий Программы;

· формируют предложения по внесению изменений в Программу;

-
представляют ответственному исполнителю необходимые сведения для подготовки информации о ходе реализации мероприятий Программы;

-
подписывают акты выполненных работ в соответствии с заключенными муниципальными контрактами и договорами.

План реализации Программы ответственным исполнителем, исполнителями приведен в Приложении 7 к Программе.

Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляются в соответствии с действующим законодательством, в том числе с учётом требований Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ сельского поселения Алакаевка и их формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации сельского поселения Алакаевка от 11.10.2012г. № 27.

Целевое использование бюджетных средств обеспечивает ответственный исполнитель мероприятий программы.

Координацию хода выполнения Программы, в том числе определение перечней мероприятий, на выполнение которых планируется выделение денежных средств, осуществляет Общественная комиссия.

5. Дополнить Программу Разделом 8 следующего содержания:
«8. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы в 2018 - 2025 годах составляет 2 608,0 тыс. рублей, в т. ч. за счет:

за счет средств федерального и областного бюджетов – 2 298,3 тыс. руб.;

за счет средств местного бюджета – 309,7 тыс. руб.; в том числе по годам:

2018 г. – 0,0 тыс. руб.;

2019 г. – 188,8 тыс. руб.;

2020 г. – 0,0 тыс. руб.;

2021 г. – 0,0 тыс. руб.;

2022 г. – 0,0 тыс. руб.;
2023 г. – 0,0 тыс. руб.;

2024 г. - 2 419,2 тыс. руб., в том числе субсидия, предоставляемая из федерального и областного бюджетов – 2 298,3 тыс. руб.;

2025 г. – 0,0 тыс. руб.
Сведения о ресурсном обеспечении реализации Программы на 2018 -2025 годы представлены в приложении №8 к Программе.»
6. Приложения к муниципальной программе «Формирование современной городской среды сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2025 годы», изложить в следующей редакции, согласно приложений к настоящему Постановлению.

ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к муниципальной программе «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Алакаевка» на 2018 - 2025 годы

План
реализации Программы на 2018 - 2025 гг.
	Наименование

контрольного события
Программы
	Статус
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	I.
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV

	1. Разработка и утверждение порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой
территории в МП исходя из даты

представления таких предложений
	Проект

разрабатывается
	Администрация
сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области

	2. Разработка и утверждение порядка и сроков представления,
рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении в

Программу общественной

территории, подлежащей

благоустройству
	Проект

разрабатывается
	Администрация
сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области

	3. Рассмотрение и оценка заявок

(предложений) о включении дворовых территорий и общественных территорий в

Программу

	Администрация
сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области, Общественная
комиссия

	4. Подготовка и утверждение с учетом обсуждения с представителями заинтересованных лиц дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, а также дизайн-проектов благоустройства общественных территорий

	Администрация
сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области;
Общественная
комиссия

	5. Завершение работ по благоустройству дворовых и общественных территорий

	Администрация
сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области

ПРИЛОЖЕНИЕ 8

к муниципальной программе «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Алакаевка» на 2018 - 2025 годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Алакаевка» на 2018 - 2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Исполнители

	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	ИТОГО

	1
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	0,0
	188,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	188,8
	АСП Алакаевка

	2
	Благоустройство общественных территорий
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 419,2
	0,0
	2 419,2
	АСП Алакаевка

	Итого:
	0,0
	188,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 419,2
	0,0
	2 608,0

ПРИЛОЖЕНИЕ 9

к муниципальной программе «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Алакаевка» на 2018 - 2025 годы

Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков,

на которых расположены многоквартирные дома,

работы по благоустройству дворовых территорий которых софинансируются

из бюджета субъекта Российской Федерации

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Целевой показатель
	Срок реализации по годам

	Ед.изм.
	Количество

	1
	Мероприятия по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, дворовые территории которых благоустраиваются с использованием средств субсидии
	Администрация сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области
	Ед.
	15
	2018-2025

ПРИЛОЖЕНИЕ 10

к муниципальной программе «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Алакаевка» на 2018 - 2025 годы

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее последнего года реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» за счет средств указанных лиц в соответствии с требованиями утверждённых в муниципальном образовании правил благоустройства территории

	№ п/п
	Наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя
	Адрес объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельные участки

	----
	----